ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной комиссии по обеспечению реализации
регионального проекта «Формирование комфортной городской среды»

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Председателя Правительства Камчатского края

СМИРНОВ Т.Ю.

Присутствовали: 29 человек (список прилагается)

1. Отчет Министерства строительства и жилищной политики Камчатского края о
ходе реализации мероприятий регионального проекта «Формирование

комфортной городской среды» по итогам II квартала 2024 года
(Бабич А.С.)

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению отчет Минстроя Камчатского края (Фирстов А.В.) о
ходе реализации мероприятий регионального проекта «Формирование комфортной
городской среды» по итогам II квартала 2024 года.

2. О подготовки отчетности в государственной интегрированной

информационной системе «Электронный бюджет» и рассмотрении (согласовании)
ежеквартальных отчетов о расходах, в целях софинансирования которых

предоставляется субсидия и о достижении значений результатов использования
субсидии по итогам II квартала 2024 года

(Бабич А.С.)

РЕШИЛИ:

2.1.  Принять к сведению доклад Минстроя Камчатского края (Фирстов А.В.) о
ходе подготовки и направления ежеквартальных отчетов о расходах, в целях
софинансирования которых предоставляется субсидия и о достижении значений
результатов использования субсидии по итогам II квартала 2024 года.

2.2.  Минстрою Камчатского края (Фирстов А.В.) утвердить представленные в

государственной интегрированной информационной системе «Электронный
бюджет» ежеквартальные отчеты о расходах, в целях софинансирования которых
предоставляется субсидия и о достижении значений результатов использования
субсидии по итогам II квартала 2024 года

срок – 19.07.2024.

2

2.3. Минстрою Камчатского края (Фирстов А.В.) утвердить представленные на
бумажных носителях ежеквартальные отчеты администрации Елизовского
городского поселения (Масло В.А.) о расходах, в целях софинансирования которых
предоставляется субсидия и о достижении значений результатов использования
субсидии и администрации Петропавловск-Камчатского городского округа
(Брызгин К.В.) о достижении значений результатов использования субсидии по
итогам II квартала 2024 года, в рамках реализации проектов «Благоустройство
дальневосточных дворов (не менее 17 дворовых территорий) в 2024 году» и
«Формирование комфортной городской среды», соответственно

срок – 19.07.2024.

2.4. Минстрою Камчатского края (Фирстов А.В.) обеспечить сформирование и

направление в государственной интегрированной информационной системе
«Электронный бюджет» региональных ежеквартальных отчетов о расходах, в целях
софинансирования которых предоставляется субсидия и о достижении значений
результатов использования субсидии по итогам II квартала 2024 года

срок – 20.07.2024.

3. О ходе работ по благоустройству сквера «Строителей» в г. Петропавловск-
Камчатский и рассмотрении возможности перераспределения средств

регионального проекта «Формирование комфортной городской среды», в
рамках образовавшейся экономии по результатам проведения конкурсных
процедур или планируемых к возврату муниципальными образованиями

средств в 2024 году на приобретение малых архитектурных форм
(Петренко А.В.)

РЕШИЛИ:

3.1 Принять к сведению доклад руководителя Управления дорожного
хозяйства, транспорта и благоустройства администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа (Петренко А.В.) о ходе выполнения работ по
благоустройству сквера «Строителей» в г. Петропавловск-Камчатский.

3.2. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского
округа (Брызгин К.В.) направить в адрес Минстроя Камчатского края (Фирстов А.В.)
расчет потребности дополнительного финансирования, необходимого для
завершения реализации проекта по благоустройству сквера «Строителей» в
г. Петропавловск-Камчатский и пояснительную записку с обоснованием причин
возникновения такой финансовой потребности

срок – 25.07.2024.

3.3. Минстрою Камчатского края (Фирстов А.В.) направить в адрес Минфина
Камчатского края (Бутылин А.Н.) обращение о возможности выделения
дополнительных средств в форме дотации, для закупки малых архитектурных форм
– перголы и качели в количестве 2 единиц каждой позиции, в целях реализации
проекта по благоустройству сквера «Строителей» в г. Петропавловск-Камчатский.

3

4. О ходе проведения работ по благоустройству объектов победителей
Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской

среды среди субъектов Дальневосточного федерального округа
(далее – Всероссийской конкурс)

(Бабич А.С., Мироненко Л.В., Петренко А.В., Масло В.А.,
Корж Е.А., Токарев А.А.)

РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению доклад руководителя Управления дорожного
хозяйства, транспорта и благоустройства администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа (Петренко А.В.) о ходе выполнения работ по
реализации проекта – победителя Всероссийского конкурса «Благоустройство сквера
по ул. Войцешека (Устройство сквера по ул. Войцешека, 3А)».

4.2. Принять к сведению доклад руководителя Управления дорожного

хозяйства, транспорта и благоустройства администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа (Петренко А.В.) о ходе выполнения работ по
реализации проекта – победителя Всероссийского конкурса «Благоустройство
Никольской сопки».

4.3. Принять к сведению доклад администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа (Брызгин К.В.) о ходе работ по реализации проекта – победителя
Всероссийского конкурса «Благоустройство набережной Озерновской косы».

4.4. Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа
(Брызгин К.В.) в связи с отклонением от сроков графика реализации проекта
«Благоустройство Никольской сопки» рассмотреть возможность организации
проведения претензионной работы по отношению к ООО «Билд Сити», в рамках
заключенного муниципального контракта от 27.05.2024 № 7А/24.

4.5. Принять к сведению доклад Главы администрации Елизовского городского
поселения (Масло В.А.) о ходе выполнения работ по реализации проектов –
победителей Всероссийского конкурса «Комплексное развитие набережной реки
Авача г. Елизово» и мероприятий по проектированию проекта «Спортивно-
рекреационный парк Простоквашино г. Елизово».

4.6. Принять к сведению доклад заместителя Главы администрации
Вилючинского городского округа – начальника Управления архитектуры и
городского хозяйства (Корж Е.А.) о ходе выполнения работ по реализации проектов
– победителей Всероссийского конкурса «Авачинский парк у пирса» и
«Благоустройство Вилючинского проспекта (2 этап 3,4 очереди)».

4.7. Минстрою Камчатского края (Фирстов А.В.) совместно с администрацией
Вилючинского городского округа (Головчак И.В) осуществлять постоянный
контроль хода выполнения работ по реализации проектов «Авачинский парк у пирса»
и «Благоустройство Вилючинского проспекта (2 этап 3,4 очереди)».

4

4.8. Принять к сведению доклад заместителя Главы администрации
Мильковского муниципального округа (Токарев А.А.) о ходе работ по реализации
проектов – победителей Всероссийского конкурса «Благоустройство парка отдыха по
пр. Космонавтов в с. Мильково Камчатского края».

5. Разное
(Позднякова Е.С.)

РЕШИЛИ:

5.1. Принять к сведению доклад руководителя Управления по национальным
проектам и стратегической деятельности администрации Губернатора Камчатского
края (Позднякова Е.С.) о реализации мероприятий по брендированию объектов
благоустройства – участников регионального проекта «Формирование комфортной
городской среды».

5.2. Рекомендовать администрациям Николаевского сельского поселения
(Никифоров В.И.) и городского округа «поселок Палана» (Щербаков И.О.)
представить в адрес Минстроя Камчатского края (Фирстов А.В.) брифы для
согласования макетов паспортов и табличек брендирования территорий в рамках
федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» национального
проекта «Жилье и городская среда»

срок – 19.07.2024.

5.3. Минстрою Камчатского края (Фирстов А.В) обеспечить размещение
представленных материалов в автоматизированной информационной системе
«Контента»

срок – 23.07.2024.

Председатель
комиссии

[SIGNERSTAMP1]

Т.Ю. Смирнов

5

СПИСОК

участников заседания Межведомственной комиссии по обеспечению реализации
регионального проекта «Формирование комфортной городской среды»

Правительство Камчатского края

1. ЯСЕВИЧ
Павел Евгеньевич

заместитель Председателя Правительства
Камчатского края

Исполнительные органы государственной власти Камчатского края

2. ФИРСТОВ
Артем Валерьевич

Министр строительства и жилищной
политики Камчатского края

3. СУКОЛИН
Олег Владимирович

Руководитель государственной жилищной
инспекции Камчатского края

4. ПОЗДНЯКОВА
Евгения Сергеевна

начальник Управления по национальным
проектам и стратегической деятельности
Администрации Губернатора Камчатского
края

5. КУДРЯШОВ
Михаил Николаевич

советник Губернатора Камчатского края

6. МИРОНЕНКО
Лариса Васильевна

заместитель Министра строительства и
жилищной политики Камчатского края

7. БАБИЧ
Анна Сергеевна

начальник отдела формирования
комфортной городской среды
Министерства строительства и жилищной
политики Камчатского края

8. ГРУДИСТОВА
Полина Юрьевна

главный специалист Управления
информационной политики Администрации
Губернатора Камчатского края

 Органы местного самоуправления

9. БЕЛЯЕВА
Наталья Александровна

Глава Новолесновского сельского
поселения

10. МАСЛО
Владислав Анатольевич

Глава Елизовского городского поселения

11. СМОЛИН
Владимир Вадимович

Глава Вулканного городского поселения

6

12. ХОРОЛЬСКАЯ
Елена Анатольевна

Глава Паратунского сельского поселения

13. ЗОБОВА
Марина Геннадьевна

Глава Корякского сельского поселения

14. АРЦУЕВА
Зугаша Салаудиновна

заместитель Главы городского округа
«посёлок Палана»

15. БОРИСОВ
Валерий Сергеевич

заместитель Главы Раздольненского
сельского поселения

16. ЕГОРОВ
Алексей Анатольевич

заместитель Главы Николаевского
сельского поселения

17. ПОНОМАРЕНКО
Ольга Александровна

заместитель Главы Пионерского сельского
поселения

18. ТОКАРЕВ
Александр Анатольевич

заместитель Главы Мильковского
муниципального округа

19. КОРЖ
Екатерина Александровна

заместитель Главы Вилючиснкого
городского округа - начальник отдела
архитектуры и градостроительства
администрации Вилючинского городского
округа

20. ПЕТРЕНКО
Александр Валерьевич

руководитель Управления дорожного
хозяйства, транспорта и благоустройства
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

21. КОНЕВ
Михаил Леонидович

начальник Управления по выполнению
полномочий сельского администрации
сельского поселения «село Тигиль»

22. БЕРТНЕВА
Алина Исканьяровна

начальник отдела экономики, финансов и
имущественных отношений администрации
Новоавачинского сельского поселения

23. САТАНИНА
Виктория Станиславовна

начальник отдела правового и кадрового
обеспечения администрации
Новоавачиснкого сельского поселения

24. КОЗИЦЫН
Дмитрий Викторович

главный специалист отдела
благоустройства и жилищной политики
Управления по выполнению полномочий

7

администрации сельского поселения «село
Тигиль»

Приглашённые

25. ГЕРАСИМЕНКО
Дмитрий Анатольевич

генеральный директор АНО «Центр
компетенций развития городской среды
Камчатского края»

27. КОСТАЛЕВ
Алексей Владимирович

председатель Общественной палаты
Камчатского края

28. МАЛАЙКИНА
Наталья Петровна

Врио руководителя Регионального
отделения Общероссийского
общественного движения «НАРОДНЫЙ
ФРОНТ «ЗА РОССИЮ» в Камчатском крае

29. КУДРИН
Андрей Игоревич

аудитор Контрольно-счетной палаты
Камчатского края